của triều Trần đã đánh dấu một bước ngoặt to lớn trong lịch sử dân tộc. Nhà

Trần đã khôi phục lại được sự ổn định về mặt chính trị và kinh tế nước ta, nhà

Trần còn đưa nước ta đến thời kỳ thịnh vượng phát triển rực rỡ với chiến công

ba lần chống quân Mông - Nguyên đều thắng lợi.

Sự thành lập

“Tháng 12 năm Ất Dậu (1225), Lý Chiêu Hoàng xuống chiếu nhường ngôi

cho Trần Cảnh. Ngày 12 tháng 12 năm Ất Dậu (10/1/1226), Trần Cảnh lên ngôi

hoàng đế, vương triều Trần chính thức được thành lập. Điều đó chính là hệ lụy

tất yếu xét trong bối cảnh lịch sử giai đoạn này, đồng thời nó cũng là một kết

Cương và tháp Hiền Diệu (thôn Áng Sơn, xã Ninh Hòa, huyện Hoa Lư), chùa và

tháp Linh tế (thành phố Ninh Bình)…

Ngoài ra, ở núi Hồi Hạc, trên vách đá còn có bài minh do Hồ Tông Thốc soạn

ngày 7, tháng Chạp, năm Quý Hợi tức năm Xương Phù thứ 7 cho biết: “Khởi công

mùa Thu năm Nhâm Tuất (1382), hoàn thành mùa Xuân Quý Hợi (1383). Đặt năm

chục mẫu ruộng tế để dùng cho các lễ tiến hưởng bốn mùa và cuối năm, cắt ra

mười người nô tỳ, mọi việc xa gần, thực ra giao cho sư ở đấy” [8].

Vào cuối thế kỷ XV, nhà Trần lún sâu vào những cuộc khủng hoảng trầm

trọng.

Trần Nhân Tông (1278-1293). Đền được xây dựng từ thời nhà Trần là Trung tâm

Đạo giáo của đời Trần. Tương truyền, đền Thái Vi được xây dựng trên nền cung

điện Thái Vi của Hành cung Vũ Lâm thời Trần.

Theo sách “Thái Vi quốc tế ngọc ký”, sau cuộc kháng chiến chống quân

Mông - Nguyên lần thứ nhất (1258), Vua Trần Thái Tông nhường ngôi cho Thái

tử Hoảng rồi đến vùng núi Vũ Lâm lập am Thái Vi. Tấm bia khắc năm Vĩnh

Thịnh thứ 11 (1715) ca ngợi đền đẹp “ tựa thiên đình”. Hành cung Vũ Lâm được

Trần Nhân Tông mô tả trong bài thơ “Vũ Lâm thu văn” như sau:

“Lòng khe in ngược bóng cầu hoa

Hắt sáng bờ khe vệt nắng tà.

Lặng lẽ ngàn non rơi lá đỏ,

Trong mây văng vẳng tiếng chuông xa”.

Theo

sách Thái Vi quốc tế ngọc ký, cung Thái Vi tồn tại trong ba đời vua: Trần Thánh

Tông, Trần Nhân Tông, Trần Thái Tông. Sau khi Trần Nhân Tông mất (1308),

cung Thái Vi là nơi tưởng niệm các vua Trần. Đến đời Hậu Lê, đền Thái Vi bị hư

hỏng nhiều. Tấm bia dựng năm Bảo Đại thứ nhất (1926) ở đền cho biết, nhân

dân xã Ô Lâm đã quyên tiền tu sửa lại thượng điện ( chính tầm), cột hoành bằng,

gỗ lim, trên lợp ngói ống. Từ mùa Hè năm Ất Sửu (1925) đến mùa Xuân năm

Bính Dần (1926), nhân dân thôn Văn Lâm đã sửa chữa lại ngôi đền như ngày

nay.

Có thể nói, đền Thái Vi không chỉ là nơi thờ phụng mà còn là biểu tượng

tinh thần đoàn kết thể hiện sự gắn kết tinh thần quân dân giữa triều đình nhà

Trần và quân dân vùng Vũ Lâm. Nơi đây được coi là “thủ phủ kháng chiến”

bằng Ninh Bình, Tam Điệp và hướng ra vùng kinh đô Hoa Lư xưa. Đời vua Lý

Nhân Tông (1091), trên đỉnh núi có xây dựng một tòa tháp rất đẹp gọi là tháp

Linh Tế. Trải qua 250 năm, do sự tàn phá của thời gian, tháp chỉ còn là một nền

hoang ngói vỡ, vùi lấp giữa lùm cây rậm rạp, đá tảng ngổn ngang. Mãi đến năm

Đinh Sửu (1337) đời vua Trần Hiển Tông, nhà sư Trí Nhu trụ trì chùa Sơn Thủy

(chùa Non Nước) mới cho khởi công lại, đến năm Quý Mùi (1343) đời vua Trần

Dụ Tông mới hoàn thành. Lúc này, Trương Hán Siêu đang giữ chức tả ly lang

trung, tả gián nghị đại phu ở Thăng Long, được nhà sư Trí Nhu mời viết bài

minh cho việc dựng tháp. Trương Hán Siêu đã soạn bài “Dục Thúy sơn linh tế

tháp ký” rồi cho khắc vào sườn núi Non Nước để lưu truyền hậu thế.

(nơi chăn dắt, trao đổi ngựa), gò Rừng Bồ, khu vườn Giáo…

Vào những năm thập niên 80 của thế kỉ XX, khi đào đất xây dựng công

trình công cộng, nhân dân đã phát hiện được nền móng chùa Dầu và bản doanh

của Hoàng tử Ngự Câu vương.

Sau chiến thắng giặc Mông - Nguyên lần thứ 2 (1285) đến năm 1287,

công chúa Huyền Tư được lệnh triều đình xuống căn cứ Thuần Đầu để úy lại

quân sĩ và thăm em trai. Khi xuống đây, Huyền Tư công chúa thấy có một ngôi

chùa Linh Nha tự tuy nhỏ bé nhưng cổ kính, cảnh quan cây cối xanh tươi, hòa

khí thịnh vượng, lại gần kề chỗ quân doanh của Hoàng tử em mình.

Trong kháng chiến

chống Mông - Nguyên, vùng này đóng vai trò hậu cứ tiếp tế, luyện binh, cất giấu

lương thực và vũ khí cho quân Trần” [20, pp. 105 - 106].

Đào Dương Bật - một tiến sĩ khoa Quý Sửu thời Trần. Theo gia phả họ Đào

ở Đông Trang, xã Ninh An, huyện Hoa Lư cho biết: “Năm Ất Dậu 1285. Vâng

mệnh vua Trần Nhân Tông đem quân về vùng Văn Lâm - Vũ Lâm (Ninh Hải,

Ninh Thắng), lập căn cứ chống giặc. Ông đã chiêu dân lập ấp Đông Trang (nay

là xã Ninh An, huyện Hoa Lư) làm phên dậu cho căn cứ. Do lập được nhiều

chiến công trong cuộc đánh đuổi Nguyên Mông lần 3, ông lại được tăng phong

trốn đời), người làng Phúc Thành, huyện Yên Ninh, lộ Trường Yên, nay là thôn

Phúc Am, thành phố Ninh Bình. Trương Hán Siêu có tài, thông minh, học giỏi.

Khi Trần Hưng Đạo lui quân về lộ Trường Yên đã lấy ông vào làm môn

khách. Ông tham gia cuộc kháng chiến chống quân Mông - Nguyên lần thứ hai

(năm 1285).

Ở đời vua Trần Nhân Tông (1278-1293), ông tham gia cuộc kháng chiến

chống quân Mông - Nguyên lần thứ hai (1285) và lần thứ ba (1287-1288) với

cương vị là “thư nhi” - như chức thư ký riêng của Trần Hưng Đạo, không trực

tiếp cầm quân chiến đấu, nhưng luôn đi theo Trần Hưng Đạo, soạn thảo các đạo

sắc chuyển đến những đoàn quân, tham gia chứng kiến các trận đánh quân Mông

- Nguyên ở Tây Kết và sông Bạch Đằng.

hạ hữu ty lang trung (1339) đời Vua Trần Hiển Tông, tả ty lang trung kêm kinh

lược xứ Lạng Giang Tông. Tháng 9-1353, quân Chiêm Thành vào cướp Hóa

Châu (tỉnh Thừa Thiên -Huế ngày nay), mặc dù lúc này đã xấy xỉ tuổi 80, nhưng

vua Trần Dụ Tông vẫn trọng dụng, sai ông đem quân đi trấn giữ Hóa Châu. Đến

tháng 11 năm Giáp Ngọ (1354), khi biên thủy yên ổn, ông trở về triều và tạ thế

dọc đường. Thi hài ông được an táng tại thôn Phúc Am. Đền thờ ông cũng được

xây dựng gần lăng mộ (nay thuộc địa phận phường Vân Giang). Lăng mộ và đền

thờ ông đã bị Pháp san bằng năm 1953, hiện chỉ còn lưu giữ được bia mộ . Vua

Trần Dụ Tông truy phong cho ông chức Thái Bảo. Chín năm sau, nhà vua tiếp

tục truy phong cho ông chức Thái phó. Năm 1372, Vua Trần Nghệ Tông tòng tự

ông ở Văn Miếu (Hà Nội) sánh ngang với Chu Văn An và các bậc tiên nho xuất

chúng (đời Trần chỉ có chu Văn An và Trương Hán Siêu được thờ trong Văn

Miếu). Năm Minh Mạng thứ 4 (1823), Trương Hán siêu được phụng thờ ở miếu

Lịch Đại Đế Vương (miếu chỉ để thờ vương các đời, trong đó có phụ thờ những

bậc khai quốc công thần có công với nước ở kinh đô Huế).

Trong cuộc kháng chiến chống quân xâm lược Mông - Nguyên nhà Trần

Trương Hán Siêu là người phụ tá, tham mưu trong bộ chỉ huy Trần Hưng Đạo.

cố đồn lũy, tích tụ lương thảo, rèn luyện thủy bộ để bảo vệ mặt Đông Nam căn

cứ địa Thái Vi, nơi cung vua cùng cả triều đình đóng giữ. Lần theo lịch sử, được

biết: Sau chiến thắng giặc Nguyên - Mông lần thứ 2 (1285) đến năm 1287, công

chúa Huyền Tư được lệnh triều đình xuống căn cứ Thuần Đầu để úy lạo quân sĩ

và thăm em trai. Khi xuống đây, Huyền Tư công chúa thấy có một ngôi chùa

Linh Nha tự tuy nhỏ bé nhưng cổ kính, cảnh quan cây cối xanh tươi, hòa khí

thịnh vượng, lại gần kề chỗ quân doanh của Hoàng tử em mình.